



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月25日

上場会社名 協和発酵工業株式会社

（コード番号：4151 東証第一部）

（URL <http://www.kyowa.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 松田 謙

責任者役職・氏名 コーポレートコミュニケーション部長 久我 哲郎 TEL：(03) 3282 - 0009

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）原価差額の調整は行っておりません。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）連 結（新規）1社 上海協和アミノ酸有限公司

持分法（除外）1社 ㈱武蔵野化学研究所

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	85,692	3.1	8,168	3.6	8,442	7.0	2,054	51.8
18年3月期第1四半期	88,403	0.4	7,886	8.7	7,893	13.7	4,260	12.9
（参考）18年3月期	353,439		25,534		28,219		16,273	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	4	86	4	86
18年3月期第1四半期	10	07	10	07
（参考）18年3月期	38	36	38	35

（注） 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は856億円と、前年同期比27億円の減収（3.1%減）となりましたが、当初の中間期及び通期業績見通しに対してはおおむね予定通り順調に推移しております。

医薬事業では、本年4月に業界平均6.7%の薬価基準引き下げが実施されるなか、主力品の高血圧症・狭心症治療剤「コニール」、抗てんかん剤「デパケン」等が数量では前年同期を上回り、抗悪性腫瘍剤「ナベルピン」が効能追加により売上高を伸ばすなど、堅調な販売状況を維持しましたが、本年3月末をもって流通提携契約を解消した経口抗真菌剤「イトリゾール」の売上高（前年同期65億円）減少の影響により、全体の売上高は前年同期を下回りました。バイオケミカル事業では、アミノ酸・核酸関連物質を中心とする医薬・工業用原料やヘルスケア製品の通信販売リメイクシリーズ等が堅調に推移したほか、本年4月に自由化された工業用アルコールが伸長し、前年同期を上回る売上高となりました。化学品事業は、原料価格の高騰に伴う製品価格の上昇等により、主力の溶剤を中心に売上高は前年同期を上回りました。食品事業は、うまみ調味料が伸長しましたが、全体としては前年同期並みの売上高となりました。

利益面では、化学品事業を中心に原燃料価格高騰の影響を受けましたが、医薬事業で研究開発費や人件費などの販売費及び一般管理費が減少したこと等もあり、営業利益は81億円と前年同期比2億円の増益（3.6%増）となりました。また経常利益は84億円（前年同期比5億円の増益、7.0%増）となり、四半期純利益については、関係会社株式売却損（26億円）などを特別損失に計上した結果、20億円（前年同期比22億円の減益、51.8%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	376,668	255,676	67.3	599	14
18年3月期第1四半期	374,888	237,286	63.3	560	97
(参考)18年3月期	384,381	255,807	66.6	604	92

(注)平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,609	493	1,378	46,644
18年3月期第1四半期	328	2,011	1,937	33,829
(参考)18年3月期	14,303	1,795	5,139	45,820

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ77億円減少し3,766億円となりました。主な増減は、流動資産では、現金及び預金が29億円増加しましたが、一方で有価証券が25億円、繰延税金資産が20億円、受取手形及び売掛金が14億円それぞれ減少しました。固定資産では、有形固定資産が26億円増加しましたが、投資有価証券が97億円減少しました。

負債は、賞与引当金が32億円、未払法人税等が30億円、支払手形及び買掛金が12億円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ58億円減少し1,209億円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が25億円減少したこと等により2,556億円となりました。

これらの結果、当第1四半期末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.7ポイント上昇し67.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、16億円の収入となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益56億円、減価償却費22億円等であり、主なマイナス要因は、賞与引当金減少額32億円、法人税等の支払額29億円等でありです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出16億円などがありましたが、投資有価証券売却による収入17億円などにより、4億円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額17億円などにより、13億円の支出となりました。

以上の結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ8億円増加し466億円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	165,000	11,000	10,500	4,000
通期	340,000	26,000	25,000	13,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 30円75銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期までの業績はおおむね計画どおり順調に推移しており、平成18年4月28日の決算発表時に公表した中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	29,009	32,215			26,019
2. 受取手形及び売掛金	96,387	105,777			97,828
3. 有価証券	12,993	-			15,494
4. たな卸資産	55,396	56,851			55,485
5. 繰延税金資産	4,314	4,924			6,365
6. その他	15,879	11,876			11,981
貸倒引当金	187	198			189
流動資産合計	213,793	211,447	2,346	1.1	212,985
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	37,424	38,744			37,222
(2) 機械装置及び運搬具	22,738	22,489			22,403
(3) 土地	20,264	20,960			20,268
(4) 建設仮勘定	4,800	2,320			2,782
(5) その他	5,567	5,377			5,511
有形固定資産合計	90,794	89,892	901	1.0	88,188
2. 無形固定資産	590	189	400	210.9	402
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	62,487	62,154			72,244
(2) 長期貸付金	2,547	1,998			2,534
(3) 繰延税金資産	420	2,185			343
(4) その他	7,645	8,605			9,293
貸倒引当金	1,163	1,126			1,160
投資評価引当金	448	458			449
投資その他の資産合計	71,489	73,359	1,869	2.5	82,804
固定資産合計	162,874	163,441	566	0.3	171,396
資産合計	376,668	374,888	1,779	0.5	384,381

協和発酵工業(株)平成19年3月期第1四半期

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	45,634	57,124			46,869
2. 短期借入金	12,920	12,295			12,203
3. 未払金	18,085	17,785			16,100
4. 未払法人税等	778	1,428			3,828
5. 売上割戻引当金	815	1,035			1,072
6. 返品調整引当金	38	53			38
7. 販売促進引当金	635	810			718
8. 賞与引当金	63	-			3,303
9. 固定資産処分費用引当金	-	1,014			-
10. その他	11,296	11,435			10,013
流動負債合計	90,267	102,984	12,716	12.3	94,148
固定負債					
1. 長期借入金	9	21			12
2. 繰延税金負債	6,260	2,618			7,382
3. 退職給付引当金	23,411	29,466			24,516
4. 役員退職慰労引当金	79	75			92
5. 固定資産処分費用引当金	-	277			-
6. その他	963	690			738
固定負債合計	30,724	33,149	2,425	7.3	32,742
負債合計	120,992	136,133	15,141	11.1	126,890

協和発酵工業(株)平成19年3月期第1四半期

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	26,745	-			-
2. 資本剰余金	43,180	-			-
3. 利益剰余金	170,585	-			-
4. 自己株式	8,019	-			-
株主資本合計	232,490	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	21,767	-			-
2. 繰延ヘッジ損益	1	-			-
3. 為替換算調整勘定	920	-			-
評価・換算差額等合計	20,848	-	-	-	-
新株予約権	6	-	-	-	-
少数株主持分	2,331	-	-	-	-
純資産合計	255,676	-	-	-	-
負債、純資産合計	376,668	-	-	-	-
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	1,468	-	-	1,683
(資本の部)					
資本金	-	26,745	-	-	26,745
資本剰余金	-	43,184	-	-	43,186
利益剰余金	-	160,820	-	-	170,718
その他有価証券評価差額金	-	15,922	-	-	24,338
為替換算調整勘定	-	1,535	-	-	1,152
自己株式	-	7,851	-	-	8,028
資本合計	-	237,286	-	-	255,807
負債、少数株主持分及び資本合計	-	374,888	-	-	384,381

(注) 従来の基準によった場合の当四半期の「資本合計」に相当する金額は253,337百万円であります。

また、前年同四半期の「純資産合計」に相当する金額は238,760百万円であり、平成18年3月期の「純資産合計」に相当する金額は257,493百万円であります。

協和発酵工業(株)平成19年3月期第1四半期

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売上高	85,692	88,403	2,711	3.1	353,439
売上原価	53,484	55,455	1,970	3.6	226,472
売上総利益	32,207	32,948			126,967
返品調整引当金戻入額	38	54			54
返品調整引当金繰入額	38	53			38
差引売上総利益	32,208	32,949	740	2.2	126,982
販売費及び一般管理費	24,040	25,062	1,022	4.1	101,448
営業利益	8,168	7,886	281	3.6	25,534
営業外収益	965	1,035	70	6.8	6,254
1. 受取利息及び配当金	584	454			994
2. 持分法による投資利益	217	193			679
3. その他	163	387			4,580
営業外費用	690	1,028	338	32.9	3,569
1. 支払利息	49	45			186
2. その他	641	983			3,383
経常利益	8,442	7,893	549	7.0	28,219
特別利益	583	23	560	2,429.8	2,352
1. 固定資産売却益	582	13			1,655
2. 貸倒引当金戻入額	0	9			13
3. 固定資産処分費用引当金 戻入額	-	-			587
4. 投資有価証券売却益	-	-			96
特別損失	3,403	738	2,665	361.0	5,700
1. 関係会社株式売却損	2,626	-			-
2. 工業用水負担金	777	-			-
3. 早期転進支援費用	-	-			4,639
4. 減損損失	-	738			1,060
税金等調整前四半期(当 期)純利益	5,622	7,178	1,555	21.7	24,871
法人税、住民税及び事業税	1,059	701	357	51.0	6,887
法人税等調整額	2,485	2,187	297	13.6	1,602
少数株主利益	22	27	4	17.8	108
四半期(当期)純利益	2,054	4,260	2,206	51.8	16,273

協和発酵工業(株)平成19年3月期第1四半期

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,622	7,178	24,871
減価償却費	2,227	2,214	9,788
退職給付引当金増減額(減少:)	1,106	1,103	6,053
賞与引当金増減額(減少:)	3,239	-	3,303
売上債権の増減額(増加:)	1,644	453	8,665
たな卸資産の増減額(増加:)	639	6,363	4,641
仕入債務の増減額(減少:)	1,601	7,433	3,176
法人税等の支払額	2,954	7,619	11,296
その他	377	2,520	7,158
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,609	328	14,303
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,667	1,514	9,001
投資有価証券の売却による収入	1,765	20	4,117
その他	395	517	3,088
投資活動によるキャッシュ・フロー	493	2,011	1,795
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	1,724	2,107	4,755
その他	346	169	383
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,378	1,937	5,139
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	35	381
現金及び現金同等物の増減額	738	4,241	7,749
現金及び現金同等物の期首残高	45,820	37,817	37,817
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	85	253	253
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	46,644	33,829	45,820

協和発酵工業(株)平成19年3月期第1四半期

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期 (平成19年3月期第1四半期)

	医薬 (百万円)	バイオケ ミカル (百万円)	化学品 (百万円)	食品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	33,286	14,698	19,390	9,307	9,009	85,692	-	85,692
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	79	2,435	1,449	934	2,921	7,820	(7,820)	-
計	33,366	17,134	20,840	10,241	11,931	93,513	(7,820)	85,692
営業費用	27,450	16,198	20,206	9,780	11,791	85,428	(7,903)	77,524
営業利益	5,915	935	633	460	140	8,085	82	8,168

前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)

	医薬 (百万円)	バイオケ ミカル (百万円)	化学品 (百万円)	食品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	39,038	13,235	17,714	9,345	9,068	88,403	-	88,403
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	84	2,290	1,222	1,151	3,599	8,348	(8,348)	-
計	39,123	15,526	18,937	10,497	12,668	96,752	(8,348)	88,403
営業費用	34,660	14,065	17,730	9,966	12,503	88,925	(8,408)	80,517
営業利益	4,463	1,461	1,206	531	164	7,827	59	7,886

(参考) 平成18年3月期

	医薬 (百万円)	バイオケ ミカル (百万円)	化学品 (百万円)	食品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	149,146	48,346	80,231	37,929	37,785	353,439	-	353,439
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	388	9,077	5,603	4,510	17,582	37,162	(37,162)	-
計	149,535	57,423	85,834	42,440	55,368	390,602	(37,162)	353,439
営業費用	135,305	53,340	81,334	40,838	54,212	365,031	(37,125)	327,905
営業利益	14,230	4,083	4,500	1,602	1,155	25,571	(36)	25,534

協和発酵工業(株)平成19年3月期第1四半期

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)

セグメント情報の所在地別セグメント情報は、当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

(参考)平成18年3月期

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

[海外売上高]

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	5,419	4,120	5,067	174	14,782
連結売上高(百万円)					85,692
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.3	4.8	5.9	0.2	17.3

前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)

セグメント情報の海外売上高は、当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

(参考)平成18年3月期

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	15,138	13,608	25,548	643	54,938
連結売上高(百万円)					353,439
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	4.3	3.9	7.2	0.2	15.5